
Avda. de Moliní, 4. Pabellón Marroquí 
41012 Sevilla 
Teléfono 95 54 73232 
Fax 95 54 73242

Expediente: 416/2017 
AP-456-17 a AP-459-17 

AP-459-17 
MSB 

Visto el informe del Servicio Técnico de Parques y Jardines, sobre la necesidad 
de eliminación de un ejemplar de Olmo (Ulmus pumila) con id nº 3.621, situado en 
la Calle Primo Nebiolo (AP-459-2017), en virtud de lo acordado por el Excmo. 
Ayuntamiento Pleno en sesión celebrada el día 15 de diciembre de 2005 y por las 
facultades conferidas a esta Delegación por Acuerdo de la Junta de Gobierno de 9 de 
octubre de 2015, VENGO EN RESOLVER: 

ÚNICO.- Autorizar el apeo de un ejemplar de Olmo (Ulmus pumila) con id nº 3.621, 
situado en la Calle Primo Nebiolo (AP-459-2017). 

LESIONES GRAVES: El ejemplar es un olmo situado en la calle Primo Nebiolo en la 
barriada de Sevilla Este.  Presenta graves lesiones en el tronco formadas por grietas y 
madera descompuesta. Parece formar parte o proceder de una antigua lesión de otra 
rama primaria que originalmente coexistía en el árbol. 

ESTADO GENERAL: El estado fisiológico asociado al vigor es débil. Presenta copa 
desequilibrada y en peligro de caída. 

OBSERVACIONES: Atendiendo a la clasificación de riesgo estudiada en la ficha de 
Evaluación Básica de Riesgo de arbolado adjunta, se determina que el riesgo del 
ejemplar en el caso más desfavorable es alto.  No existiendo otras medidas correctoras 
posibles se recomienda el apeo del mismo. 

En Sevilla, a la fecha indicada en el pie de firma del presente documento.
EL DIRECTOR GENERAL DE MEDIO AMBIENTE, PARQUES Y JARDINES 

Código Seguro De Verificación: gVLT2GkHrYTR+qXVZ+6Opw== Estado Fecha y hora

Firmado Por Adolfo Antonio Fernandez Palomares Firmado 08/11/2017 08:30:12

Observaciones Página 1/1

Url De Verificación https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/gVLT2GkHrYTR+qXVZ+6Opw==



Hábitat Urbano, Cultura y Turismo

Dirección General de Medio Ambiente y 
Parques y Jardines 
Servicio de Parques y Jardines

SOLICITUD DE APEO DE ARBOLADO VIARIO (AP-459-17) PARTE 2ª 

1. FECHA: 28 de septiembre de 2017 

2. SITUACIÓN: calle Primo Nebiolo

3. Distrito: Este-Alcosa-Torreblanca 

4. ESPECIE: Ulmus pumila 

5. P.C. (c.m): 82 

6. ALTURA (m): 6 

7. ALCORQUE (m): pradera vegetal 

8. LATITUD DE ACERADO(m):  

9. LESIONES GRAVES:  

• El ejemplar es un olmo situada en la calle Primo Nebiolo en la barriada de 

Sevilla Este. 

• Presenta graves lesiones en el tronco formadas por grietas y madera 

descompuesta. 

• Parece formar parte o proceder de una antigua lesión de otra rama primaria 

que originalmente coexistía en el árbol. 

10. ESTADO GENERAL:  

• El estado fisiológico asociado al vigor es débil. 

• Presenta copa desequilibrada y en peligro de caída. 

11. OBSERVACIONES: 

• Atendiendo a la clasificación de riesgo estudiada en la ficha de Evaluación 

Básica de Riesgo de arbolado adjunta, se determina que el riesgo del 

ejemplar en el caso más desfavorable es alto.

• No existiendo otras medidas correctoras posibles se recomienda el apeo 

del mismo.



Hábitat Urbano, Cultura y Turismo

Dirección General de Medio Ambiente y 
Parques y Jardines 
Servicio de Parques y Jardines

12.  FOTOGRAFÍAS:  



Hábitat Urbano, Cultura y Turismo

Dirección General de Medio Ambiente y 
Parques y Jardines 
Servicio de Parques y Jardines



Hábitat Urbano, Cultura y Turismo

Dirección General de Medio Ambiente y 
Parques y Jardines 
Servicio de Parques y Jardines



Hábitat Urbano, Cultura y Turismo

Dirección General de Medio Ambiente y 
Parques y Jardines 
Servicio de Parques y Jardines

13. PLANO DE SITUACIÓN: 



�������� �	
��������
��������������������
��������
���	���������� ������ �
���

�����������
����������� �!
�� ����������
�"�!�
�
 #���$�!
�� �
%� & �� '

�(�)�������� �!
��� �����������	 ���*����
� ���
���+�,� ��
	��������
)���� ���+�,�

����
�� -.(�/���01"��2(3�( ����
�
��������)
� �������������
����������

Peatones X ' "
 "


Vehículos en movimiento X 4 "
 "


���������	
�	������
 ����������
 ����
 5 ���� 6

�������	��	��	����
 "��7
�
 ���!�
��
��������
��
 8��)���� ���!�
��������
�
7*�������
��
 �
����������*��� ������)�����

9���
�������	�����
 2
�
�����������
 (��������
 �
)��:����� �
�)�����
 5 ��������
��
!�����*��� 6 ������)����

���������	
�	���	�������	
���������
 �1 ������������
 2����
��:
���� ; ����
 "���� 8�
�����:
����� ������)����

�����
 /�%
 "
���� ; ���
 �������
 "�7
�
�+)
����������, "��7
�
��+�
����, "
���� 6 ��
�����
 6 "�������
 6

������	 	�������
�
��
 ����
����7��
����<����
�� !�������


������	
�	������	���	������� 3���� ; .�
��
 ; 3�*��� ������)���� �
�����
����	�����
�)
������������������������
��
���

"#��������	��	������
 ��
��7��� ������� .
��� ; .=������������
 ����$�	��������	
�	����
 ���
�>
 5 ?���
 <�����

�����
�
	����
 (����� "
���� ; ����� %����	����������
 �
�� "
���� 5 ����� �����
���&'�(�
���&'����


�������	���������	�	���������	��	���	��������	
�	�����


�
)�������
���!���� 8�3 6 +�
������%���
)������, <������ ��>
��)
����	
�

3���������������
������ 6 �
!����
��� �� ����
�� 5��
� �
�
�������� �
����������
���

3������
�����
�7������ "=���
 � �� ����
�� 5��
� -��
�����@!���� �������������
� 6 ���*����
�

3������
!����5��������� ����
��)����
���������� 3���������������)��������

���������	
�	��
�
 �
�������
�����)@������ � ������7�������
�
� ��!
�����>��������
�)
����

8��)���� ������
 3�:�����
 �
��)
��:�
��*:��
� �
����������
�)
���
�

�3��
����� ����
��� �
������8��� ����������
�������)
����

�
���������� 1��
�

������)���+��,�)��
�
)������+��,�

������	�
���������
 "��7
�� ?��
� # ?
������ ��7��:�������

���������
�
	
�	������
 #�)�
!�!�� �
��!�� 5 ��
!�!�� #��������

�
�������
�����)������ 5 �
�
�����5�
�����
���������
������ 5 �
���
���������
��
�����!�� ��
:
������ (�����7
�������


.�
��
����
�
�������� �
����������
��� 5 <������ 5 ?
���� ��7�����
 �
�7
������� (5
����
���

��!
�����>��������
�)
���� 5 � ������7������
�
� 3��
��������� ��������� 6 ���*����
 ��
:
��������������������

��>
��)
����	
 �
����������
�)
���
 5 �
��)
��:�
��*:��
�������� <������ �
�������*������>���� ���������������
��


�����������
 6 ���*����
 ��
:
������ �
����������*)��� 8�����������
�����)���
������
��� ��!�����������
��


#���������� A �
���7���B

(�)��
��������)����������
���+�, C ��3� ����������
�������)
����

����������
�������)
���� ������)���+��,�)��
�
)������+��,�

������)���+��,�)��
�
)������+��,� ���������������
��
�	�����������

��!
�

������	�
���������
 "��7
�� ?��
� ?
�����
 ��7��:������� 5 ������	�
���������
 "��7
�� ?��
� 5 ?
�����
 ��7��:�������

���������
�
	
�	������ ���������
�
	
�	������

#�)�
!�!�� �
��!�� ��
!�!�� 5 #�������� #�)�
!�!�� �
��!�� 5 ��
!�!�� #��������

� 7����&����'

4D E

FD

��������������

�


E'

�
��
�
��
�
��

��


��
��
���
���
�

&G
C�
5�
��
�

��

� ������
�
7� :���G�

:��5�����
G���!
��)

&HG&C6

��������	
�	��	)���

C

	**	������	** 	**	%�����	 	������	��
������		**

+

,���
	
��	-����	 	������	
�	��	�������

��������	
�	�����

��������	��	-������	 	���
�������	.��	�������	�	��	���������
�
	
�	�����

	**	����	 	%����	**

/

0

1

1�����������������)���

2

	����������		
�	"���������	3-����	
�	%�����	
�	!�����
�

"���������	
�	�����

4
5	


�
	�
��
�
�

�����������	
�	�����

)���	
�	�����
����	
�	

6��������									
&�3������

'�1����
����������

F�����
���������

4��
�������

(�
�)
� 
��
��


��



��
��
��
�

�
��
�
�

�(
��
)
� 
��
��


��
��
��
��
7�
��

��
��


�
�B

/
��
�
�

��
��

��


��
��
��
�

)
�

	�
��
��
�
��
��
�

)
�

�
��
�
��
�
��

��


��
��
���
���
�&
�5
�

��
�

��

'EIHI'D&J H�FD

FK'&

K



��������������� �

��������������� �

Matriz  1. Matriz de probabilidades

Matriz 2. Matriz de clasificación de riesgo.

Norte

��������	
��
�
����������
��

������

���
�����������
������� ��������������	����
�������������
�����
���	����������	����
���	�
	�
���	����	�����	���	�������	 ���������������

���������������

���������������

���������������

������
������������������������������� �	�� ��
��	
� ���� � ������� �������������������� � � �  !

������
���������������������� �	�� � ��
��	
� ���� ������� ����������������
�

������
���������

 ����� "��	� � #�������	� ��
������������������������!���� � $� Si %�������	&'�(

"�����
���������������
�

���� Ninguna )�
�����
	
 ����
�
 Trepadoras Cuello de raíz enterrado *�
������'�

�
�	�+��,	��
���	�	
	��	��'��
���+�����	����
����-��
����#�
���	�.�� Página 2 de 2

�	��

����

��
��	
�

���������	��� #���	���

��������	������������	���

��
������� �	�� �	�� �	��

��
��	
�#����
������� �	�� �	��

����

$���
�������

��
�������

���� �������

�������� �	�� ��
��	
�

�	�� ��
��	
�

.�����	��� .�����	���

����������������%���������
�
��

&����
���
��������%����

�������%�
���� $���� '����%�
���� '�����

������� .�����	���

��������

���������

M
e

n
o

r

Im
p

ro
b

a
b

le
����������������%����

$�������

2

S
ig

n
if

ic
a

n
te

In
s

ig
n

if
ic

a
n

te

���������	���

.�����	���

.�����	���.�����	���

#���	���

M
u

y
 b

a
jo

P
ro

b
a

b
le

(���

�������������������
�
������������ ����

$���� #���

.�����	���

.�����	���

.�����	��� .�����	���

Categorización del riesgo

N
ú

m
e

ro
 d

e
 p

ro
b

le
m

a
 

Parte del 
árbol

Consideraciones de 
preocupación P

er
ím

et
ro

 d
e 

la
 

p
ar

te
 a

fe
ct

ad
a 

(c
m

)

D
is

ta
n

ci
a 

d
e 

ca
íd

a 
a 

d
ia

n
a 

(m
)

N
ú

m
e

ro
 d

e
 D

ia
n

a

Protección 
de diana

Probabilidad
Consecuencias

C
at

eg
o

ri
za

ci
ó

n
 d

el
 

ri
es

g
o

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

(M
a

tr
iz

 2
)

Fallo Fallo e Impacto 
(Matriz 1)

Impacto

Im
p

ro
b

a
b

le

A
lg

o
 p

ro
b

a
b

le

In
m

in
e

n
te

M
u

y
 P

ro
b

a
b

le

M
e

d
io

A
lt

o

P
o

s
ib

le

P
ro

b
a

b
le

S
e

v
e

ro

B
a

jo

Alto3 21 TRONCO FRACTURA 80 NO

Alto1 1 NO


